
 

Fondazione Toscana Gabriele Monasterio, con sede in Pisa - Designazione di componenti CNR nel 
Consiglio di Amministrazione per il quadriennio 2024-2028 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 10 dicembre 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 411/2024 – Verb. 510 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
CONSIDERATO che il CNR e la Regione Toscana hanno partecipato alla costituzione della 
Fondazione Toscana Gabriele Monasterio per la Ricerca Medica e di Sanità Pubblica, con sede in 
Pisa, in data 15 maggio 2007;  
CONSIDERATO che la Fondazione ha l’obiettivo di potenziare i rapporti in essere tra il Servizio 
Sanitario Regionale e i soggetti componenti il sistema regionale della ricerca; in particolare spetta 
alla Fondazione gestire, promuovere e sviluppare attività di assistenza sanitaria di alta specialità 
nell’ambito delle malattie dell’apparato cardiovascolare e discipline affini svolte fino ad allora dal 
CREAS IFC-CNR; 
CONSIDERATO che il Direttore Generale della Fondazione Toscana "Gabriele Monasterio", Pisa, 
con nota dell’8 novembre 2024, considerata la prossima scadenza della carica dei membri del 
Consiglio di Amministrazione, ha richiesto di voler designare i componenti di espressione CNR per 
il prossimo quadriennio; 
CONSIDERATO che come previsto dall'art. 9 dello Statuto della Fondazione, i membri del 
Consiglio di Amministrazione sono nove, di cui uno è il Direttore dell’Istituto di Fisiologia Clinica 
più altri due membri designati da questo Consiglio, i restanti sono i Rettori delle Università degli 
studi di Firenze, Pisa e Siena ed i tre componenti indicati dalla Regione Toscana; 
 
 



 

 2. 

CONSIDERATO che nel mandato in via di conclusione il CNR è rappresentato nel già citato 
Organo dal Dott. Giuseppe Biamonti, Direttore dell’Istituto di Genetica Molecolare "Luigi Cavalli 
Sforza" di Pavia, in quiescenza dal 1° aprile 2024 e dalla Dott.ssa Maria Vincenza Catania, 
Dirigente di Ricerca dell’Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica (IRIB) di Catania; 
CONSIDERATO che in data 21 novembre 2024; il Direttore del Dipartimento di Scienze 
Biomediche, ha prospettato la designazione, con mandato quadriennale, del Dott. Giovanni Tripepi, 
Dirigente di Ricerca dell’Istituto di Fisiologia Clinica (IFC) di Reggio Calabria e della Dott.ssa Sara 
Colantonio, I Ricercatore afferente all’Istituto di Scienza e Tecnologie dell’Informazione "A. 
Faedo" (ISTI) di Pisa in aggiunta al Prof. Fabio Recchia Direttore dell’Istituto di Fisiologia Clinica 
(IFC) di Pisa previsto da Statuto, quali membri in rappresentanza del CNR all’interno del Consiglio 
di Amministrazione della Fondazione Toscana Gabriele Monasterio, con sede in Pisa; 
VISTA la relazione della Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, Reg. int. 381/2024 in data 25 novembre 2024, sottoscritta 
per presa visione dal Direttore della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. n. 0486795 del 10 dicembre 2024; 
 

DELIBERA 
 
1. La designazione per il per il quadriennio 2024-2028, del Dott. Giovanni Tripepi, Dirigente di 
Ricerca dell’Istituto di Fisiologia Clinica (IFC) di Reggio Calabria e della Dott.ssa Sara Colantonio, 
I Ricercatore afferente all’Istituto di Scienza e Tecnologie dell’Informazione "A. Faedo" (ISTI) di 
Pisa quali membri in rappresentanza del CNR all’interno del Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione Toscana Gabriele Monasterio, con sede in Pisa. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
LR 
 


